
 

72-782.1.2 EK 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 2ª VARA DE 

FALÊNCIAS E RECUPERAÇÕES JUDICIAIS DO FORO CENTRAL CÍVEL DA 

COMARCA DA CAPITAL DO ESTADO DE SÃO PAULO, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial 

Relatório Mensal de Atividades 

Processo n° 0001489-10.2016.8.26.0100 

 

LASPRO CONSULTORES LTDA., Administradora Judicial 

nomeada nos autos da Recuperação Judicial de SABRO COMÉRCIO E 

CONFECÇÕES LTDA. E OUTRAS – GRUPO SABRO, vem, respeitosamente, à 

presença de Vossa Excelência, com fulcro no artigo 22, II, “a” e “c”, da Lei n° 

11.101/2005, apresentar Relatório Mensal de Atividades das Recuperandas, referente 

ao período de fevereiro e março de 2017. 

 

I. DO RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 

 

1. Em consonância com o disposto nas alíneas “a” e “c”, 

inciso II, do artigo 22, da Lei nº 11.101/2005, a Administradora Judicial submete à 

apreciação de Vossa Excelência o Relatório Mensal de Atividades, tomando-se como 



 

72-782.1.2 EK 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

base as informações do período de fevereiro e março de 2017, das empresas SABRO 

COMÉRCIO E CONFECÇÕES LTDA., MVS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 

CONFECÇÕES LTDA. ME e SVS COMÉRCIO DE CONFECÇÕES LTDA. (em 

Recuperação Judicial), doravante “Recuperandas”. 

 

2. Cabe observar que a Recuperanda é a responsável 

pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades contempladas neste 

Relatório, inclusive sob as penas do artigo 171, da Lei 11.101/2005. 

 

II. DA SITUAÇÃO OPERACIONAL  

 

3. A situação operacional é apresentada a partir dos 

documentos solicitados à Recuperanda conforme Termo de Diligência (DOC. 1): (A) 

Situação Patrimonial; (B) Demonstração de Resultado de Exercício; (C) Análise de 

Índices. 

 

SABRO COMÉRCIO E CONFECÇÕES LTDA. 

 

A. Situação Patrimonial 

 

4. A situação patrimonial é apresentada pelos Balanços 

Patrimoniais comparativos dos meses de janeiro, abrangido pelo relatório anterior, a 

março de 2017 nos quais é possível visualizar que as contas patrimoniais não 

apresentaram variação significativa. 

 

5. Destacamos somente diferenças encontradas no 

saldo do mês de janeiro nas rubricas de “Disponível” (ativo) e “Empréstimos e 

Financiamentos” (passivo) os quais foram alterados após nossas análises no relatório 

mensal anterior. A diferença encontrada foi no valor de R$ 49.794,75 (quarenta e nove 

mil, setecentos e noventa e quatro reais e setenta e cinco centavos) em ambas as 

contas contábeis, indicando a reversão da contabilização de um empréstimo, o que 

deixa dúvidas sobre a tempestividade e assertividade das informações contábeis aqui 

apresentadas.  



 

72-782.1.2 EK 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

6. Destacamos que o prejuízo acumulado no primeiro 

trimestre de 2017 foi de R$ 457.680,79 (quatrocentos mil, seiscentos e oitenta reais e 

setenta e nove centavos) negativos.  

 

 

 

 

B. Demonstração do Resultado 

 

Balanço Patrimonial em: 31/01/2017 28/02/2017 31/03/2017

Total do Ativo 6.047.621     5.987.010       6.090.658       

Circulante 1.895.352     1.837.474       1.925.894       

Disponível 12.703           33                    10                    

Duplicatas a Receber 457.280        399.703          392.147          

Titulos a Receber 1.317.436     1.329.805       1.425.805       

Tributos a Recuperar 107.932        107.932          107.932          

Estoques -                 -                   -                   

Ativo não Circulante 4.152.270     4.149.536       4.164.763       

Títulos a Receber 14.426           14.426            14.426            

Pessoas Ligadas 3.931.453     3.931.453       3.931.496       

MVS Ind Com 3.931.453     3.931.453       3.931.496       

Emprestimos Compulsorios 389                -                   17.529            

Imobilizado 206.001        203.656          201.311          

  Maquinas e Equipamentos 281.391        281.391          281.391          

(-) Depreciação 75.390-           77.735-            80.079-            

Balanço Patrimonial em: 31/01/2017 28/02/2017 31/03/2017

Total do Passivo/PL 6.047.621     5.987.010       6.090.658       

Circulante 5.193.973     5.280.464       5.515.107       

Empréstimo e Financiamento 2.718.050     2.728.900       2.827.391       

Dívidas com PJ e PF Ligadas 258.895        258.895          258.895          

  C/C Sarue Com Confecções 258.895        258.895          258.895          

Titulos a Pagar 12.442           25.385            38.327            

Fornecedores 689.254        721.558          783.306          

Impostos a Recolher 691.559        705.114          743.321          

Parcelamentos de Tributos 441.705        441.705          441.705          

Obrigações Trabalhistas 382.067        398.906          422.160          

Patrimonio Liquido 853.648        706.546          575.551          

Capital Social 5.000             5.000               5.000               

Reservas de Lucros 3.185.850     3.185.850       3.185.850       

Lucro/Prej Acumul. 2.157.618-     2.157.618-       2.157.618-       

Resultado do exercício 179.584-        326.686-          457.681-          



 

72-782.1.2 EK 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

7. A Demonstração do Resultado abaixo está 

representada com os valores das variações mensais.  

8. A Recuperanda acumulou seguidos prejuízos nesse 

trimestre inicial de 2017, no qual é possível verificar que o principal fator são os altos 

custos das vendas, pois somente eles já são maiores do que a Receita Líquida obtida.   

 

9. Além dos custos, destacamos as despesas 

financeiras, que são relevantes e referentes a empréstimos contraídos, não sendo 

despesas específicas da operação, e consumiram, em média, 9% da Receita Líquida 

gerada no trimestre.   

 

 

 

C. Analise de Índices 

 

10. Os índices de liquidez demonstram a situação de 

insolvência da Recuperanda, na qual há disponível em curto e longo prazo 

aproximadamente R$ 0,35 (trinta e cinco centavos) para cada real devido também em 

curto e longo prazo.  

Demonstração do Resultado do Exercício em: 31/01/2017 ΔV 28/02/2017 ΔV 31/03/2017 ΔV

Receita Operacional Bruta 163.048        114.978             299.875          

Vendas/Prestação de Serviços 163.048        114.978             299.875          

Deduções da Receita Operacional Bruta 33.311-           20.559-               57.517-            

Impostos e Contrib. s/ Vendas 33.311-           20.559-               57.517-            

Receita Operacional Líquida 129.736        100% 94.419               100% 242.358          100%

(-)Custos das Vendas 242.532-        -187% 178.510-             -189% 313.645-          -129%

CMV / CPV / CSP 242.532-        -187% 178.510-             -189% 313.645-          -129%

(=) Lucro Bruto Operacional 112.796-        -87% 84.091-               -89% 71.287-            -29%

Despesas Operacionais 54.100-           -42% 49.486-               -52% 52.220-            -22%

Despesas Administrativas 47.754-           -37% 44.936-               -48% 49.875-            -21%

Despesas Tributárias 1.098-             -1% 741-                     -1% -                   0%

Despesas com Pessoal 2.903-             -2% 1.265-                  -1% -                   0%

Outras Receitas / Despesas 2.345-             -2% 2.544-                  -3% 2.345-              -1%

Resultado Operacional 166.895-        -129% 133.577-             -141% 123.507-          -51%

Resultado Financeiro 12.688-           -10% 13.525-               -14% 7.488-              -3%

(-) Despesas Financeiras 12.688-           -10% 13.525-               -14% 7.488-              -3%

(+) Receitas Financeiras -                 0% -                      0% -                   0%

Resultado Antes do IRPJ e da CSLL 0% 0% 0%

(-) Provisão IRPJ / CSLL 0% 0% 0%

= Lucro Líquido do Exercício 179.584-        -138% 147.102-             -156% 130.995-          -54%



 

72-782.1.2 EK 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

 

MVS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CONFECÇÕES LTDA. ME 

 

A. Situação Patrimonial 

 

11. A Recuperanda se mantém sem apresentar 

movimentação no primeiro trimestre de 2017, levando a crer sobre sua não 

continuidade.  

 

 

 

Balanço Patrimonial em: 31/01/2017 28/02/2017 31/03/2017

Total do Ativo 292                     218                     218                     

Não Circulante 292                     218                     218                     

Imobilizado 292                     218                     218                     

  Maquinas e Equipamentos 26.148               26.148               26.148               

  (-) Depreciação Acumulada 25.856-               25.930-               25.930-               

Balanço Patrimonial em: 31/01/2017 28/02/2017 31/03/2017

Total do Passivo 292                     218                     218                     

Circulante 4.536.515          4.536.515          4.536.515          

Empréstimo e Financiamento 120.669             120.669             120.669             

Dívidas com PJ e PF Ligadas 4.415.846          4.415.846          4.415.846          

  C/C Empresas Ligadas ou Controladas 490.326             490.326             490.326             

  C/C Sabro Com.Confecções Ltda 3.925.520          3.925.520          3.925.520          

Patrimonio Liquido 4.536.222-          4.536.297-          4.536.297-          

Capital Social 5.000                  5.000                  5.000                  

Reservas de Lucros 361.892             361.892             361.892             

Lucro/Prej Acumul. 4.902.896-          4.902.896-          4.902.896-          

Resultado do exercício 218-                     292-                     292-                     



 

72-782.1.2 EK 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

B. Demonstração do Resultado do Exercício 

 

12. Com base na Demonstração dos Resultados mensais 

do período analisado, destacamos que a Recuperanda não auferiu receita operacional 

no primeiro trimestre de 2017, apresentando apenas R$ 75,00 (setenta e cinco reais) 

em despesas em fevereiro, novamente corroborando com a ausência de operações.  

 

 

 

SVS COMÉRCIO DE CONFECÇÕES LTDA. 

 

A. Situação Patrimonial 

 

13. Destacamos a queda na rubrica de Duplicatas a 

Receber que teve seu montante diminuído em cinco vezes em março comparado com 

fevereiro de 2017. Pela variação das contas, esse valor pode ter sido recebido em 

Caixa, mas causa estranheza as entradas de caixa serem o mesmo valor das saídas 

de caixa, não restando saldo.  

 

14. Os prejuízos acumulados no primeiro trimestre para 

essa Recuperanda chegaram ao montante de R$ 78.297,00 (setenta e oito mil, 

duzentos e noventa e sete reais) negativos em março de 2017. 

 

Demonstração do Resultado do Exercício em: 31/01/2017 28/02/2017 31/03/2017

(=) Lucro Bruto Operacional -                  -                  -                  

Despesas Administrativas -                  -                  -                  

Despesas Gerais 218-                 75-                    -                  

Resultado Operacional 218-                 75-                    -                  

Resultado Financeiro -                  -                  -                  

(-) Despesas Financeiras -                  -                  -                  

= Lucro Líquido do Exercício 218-                 75-                    -                  



 

72-782.1.2 EK 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

 

 

B. Demonstração do Resultado do Exercício 

 

15. Os custos em janeiro foram nove vezes maiores do 

que a receita líquida do mês e passaram, em fevereiro e março, a apresentar somente 

lançamentos de “ICMS sobre compras”, deixando a conta positiva, indo contra a 

natureza contábil dos custos, causando dúvidas sobre a fidedignidade da contabilidade 

em relação à realidade da Recuperanda.  

Balanço Patrimonial em: 31/01/2017 28/02/2017 31/03/2017

Total do Ativo 57.374           34.895           9.889             

Circulante 55.248           32.804           7.810             

Disponível 0                     0                     0                     

Duplicatas a Receber 51.763           30.513           6.632             

Tributos a Recuperar 3.485             2.291             1.179             

Ativo não Circulante 2.126             2.091             2.079             

Imobilizado 2.126             2.091             2.079             

  Maquinas e Equipamentos 2.835             2.835             2.835             

(-) Depreciação 709-                 744-                 756-                 

Balanço Patrimonial em: 31/01/2017 28/02/2017 31/03/2017

Total do Passivo/PL 57.374           34.895           9.889             

Circulante 2.389.719     2.376.905     2.362.194     

Empréstimo e Financiamento 776.803         776.803         776.803         

Dívidas com PJ e PF Ligadas 910.098         910.098         910.098         

  C/C Empresas Coligadas ou Controladas 841.018         841.018         841.018         

  C/C Sabro Com Confecções Ltda 56.080           56.080           56.080           

  C/C Sarue Com Confecções 13.000           13.000           13.000           

Fornecedores 600.377         589.857         579.337         

Impostos a Recolher 13.992           14.234           14.975           

Obrigações Trabalhistas 38.427           40.392           39.959           

Contas a Pagar 50.022           45.522           41.022           

Patrimonio Liquido 2.332.344-     2.342.011-     2.352.304-     

Capital Social 50.000           50.000           50.000           

Lucro/Prej Acumul. 2.324.008-     2.324.008-     2.324.008-     

Resultado do exercício 58.337-           68.003-           78.297-           



 

72-782.1.2 EK 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

 

 

 

III. DA CONCLUSÃO 

 

16. Requer que a Recuperanda seja intimada para que 

apresente mensalmente os documentos solicitados no termo de diligência (DOC. 01), 

pois só tem disponibilizado os balancetes e apresente esclarecimentos aos 

questionamentos do relatório anterior (fls. 609 a 617). 

 

17. Requer ainda que: 

 

a) SVS – Esclareça a contabilização e ausência de 

apropriação dos custos no trimestre.  

18. Sendo o que havia a relatar, a Administradora Judicial 

se coloca à disposição para prestar os esclarecimentos necessários. 

 

Demonstração do Resultado do Exercício em: 31/01/2017 ΔV 28/02/2017 ΔV 31/03/2017 ΔV

Receita Operacional Bruta 9.792             6.631             6.181             

Vendas/Prestação de Serviços 9.792             6.631             6.181             

Deduções da Receita Operacional Bruta 4.273-             2.629-             2.966-             

Impostos e Contrib. s/ Vendas 4.273-             2.629-             2.966-             

Receita Operacional Líquida 5.520             100% 4.002             100% 3.215             100%

(-)Custos das Vendas 49.861-           -903% 1.194             30% 1.112             35%

CMV / CPV / CSP 49.861-           -903% 1.194             30% 1.112             35%

(=) Lucro Bruto Operacional 44.342-           -803% 5.195             130% 4.327             135%

Despesas Operacionais 13.995-           -254% 14.862-           -371% 14.621-           -455%

Despesas Administrativas 13.959-           -253% 14.826-           -371% 14.609-           -454%

Despesas Tributárias -                 0% -                  0% -                 0%

Despesas com Pessoal -                 0% -                  0% -                 0%

Outras Receitas / Despesas 35-                   -1% 35-                   -1% 12-                   0%

Resultado Antes do IRPJ e da CSLL 58.337-           -1057% 9.666-             -242% 10.293-           -320%

(-) Provisão IRPJ / CSLL -                 0% -                  0% -                 0%

= Lucro Líquido do Exercício 58.337-           -1057% 9.666-             -242% 10.293-           -320%



 

72-782.1.2 EK 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

Termos em que, 

Pede deferimento. 

 

São Paulo, 03 de maio de 2017. 

 

 


